平成 2９年度 環境技術実証事業 自然地域トイレし尿処理技術分野

第５回技術実証検討会 ［議事要旨］

日時 平成 30 年 3 月 23 日(金) 10：00～12：00

場所 港区生涯学習センター ばるーん 304 号室

出席者

■検討員

河村 清史 元 埼玉大学大学院 理工学研究科 教授

清永 丈太  東京都環境局 自然環境部 緑環境課 課長補佐

桜井 敏郎 (公社)神奈川県生活水保全協会 理事

■環境省

田丸 義次  自然環境局 国立公園課 課長補佐

比嘉 祐介 自然環境局 自然環境整備課 施設第二係長

■試験採取・分析・解析機関

濱中 俊輔 (公財)日本環境整備教育ｾﾝﾀｰ 調査・研究ｸﾞﾙｰﾌﾟ 調査研究第 2 ﾁｰﾑ

澤村 尚吾 (公財)日本環境整備教育ｾﾝﾀｰ 調査・研究ｸﾞﾙｰﾌﾟ 調査研究第 2 ﾁｰﾑ

髙橋 悟 (公財)日本環境整備教育ｾﾝﾀｰ 浄化槽システム国際協力センター兼 調査・研究ｸﾞﾙｰﾌﾟ 調査研

究第 2 ﾁｰﾑ

■実証運営機関

乾  哲也  (株)エックス都市研究所  サスティナビリティ・デザイン事業本部 新事業創出チーム

■事務局    （特定非営利活動法人日本トイレ研究所）

上 幸雄、松本彰人、高橋慧（書記）

欠席者 伊与 亨 北里大学医療衛生学部健康科学科 講師

穂苅 康治 槍ヶ岳観光(株) 代表取締役

申請者 (有)M ファイン技術サービス    守國寿記

議事 1.開会

2.議事

  （1）第 4回実証検討会 議事要旨（案）

（2）平成 29 年度 実証試験結果報告書の検討  ＜非公開＞

配布資料 資料１ 第 4回技術実証検討会 議事要旨（案）

資料２ 実証試験結果報告書（案）有限会社Ｍファイン ＜非公開＞

公開/非公
開

議事は非公開で行われた。

[議事要旨]

○議事１ 第４回技術実証検討会議事要旨案

 実証機関より、「第 4回技術実証検討会 議事要旨(案)」<資料 1>の報告を行い、承認さ

れた。

○議事２ 実証試験結果報告書の検討 有限会社 M ファイン技術サービス〈非公開〉

  実証機関、および試料採取・分析機関(日本環境整備教育センター) より、「自然地域

トイレし尿処理技術 実証試験結果報告書(案)」<資料 2>の報告を 行い質疑応答を行った。

  本検討会の内容を踏まえ、最終版を 3 月 26 日(月)に実証運営機関に提出することを

確認した。

以上